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Anotace

Diplomová práce Jaderná elektrárna Temelín a česko-rakouské vztahy pojednává

o vlivu Jaderné elektrárny Temelín a jaderné energetiky obecně na česko-rakouské vztahy.

Práce se pokouší analyzovat vztahy mezi Českou republikou a Rakouskem v kontextu této

jaderné elektrárny v letech 1993-2013. Nejprve představuje teorii konstruktivismu

v mezinárodních vztazích, pak se pomocí zmíněné teorie snaží vysvětlit odlišnou identitu

Čechů a Rakušanů ve vztahu k jaderné energii. Dále uvádí česko-rakouský spor ohledně

Jaderné elektrárny Temelín do historických, mezinárodněprávních a technických souvislostí.

Hlavním cílem této studie je zjistit, jaký vliv na česko-rakouské vztahy mají média, která

publikují články spojené s problematikou Jaderné elektrárny Temelín. Jsou zde zkoumány

čtyři české relevantní noviny (Blesk, MF DNES, Právo a Lidové noviny) a čtyři rakouské

relevantní noviny (Kronen Zeitung, Kurier, Der Standard a Die Presse). Jednotlivé články

ve zmíněných médiích jsou hodnoceny na základě toho, jestli je vyznění jejich obsahu

neutrální, protitemelínské nebo protemelínské. Následně jsou v jednotlivých článcích

předloženy příklady manipulace s veřejností. Práce identifikuje, která média se podílejí

na zhoršování / zlepšování česko-rakouských vztahů. Rovněž se zamýšlí nad procesem

evropeizace a jejího vlivu na danou problematiku. Na základě vyzkoumaných dat se práce

pokouší nastínit vývoj česko-rakouských vztahů v kontextu Jaderné elektrárny Temelín

do budoucnosti.
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Annotation

The thesis Temelín Nuclear Power Station and Czech – Austrian Relations deals

with the Temelín Nuclear Power Station and nuclear industry and its influence

to the Czech-Austrian relations. The study aims to analyse the relations between the Czech

Republic and Austria in the context of the power station from 1993 to 2013. Initially,

the thesis introduces the theory of constructivism in the International Relations. Afterwards, it

aims to explain the differences between the relations to the nuclear energy by Czechs and

by Austrians on the basis of the theory of constructivism. Moreover, the thesis introduces

the historical, legal and technical circumstances of the Czech-Austrian dispute. The main

objective of the thesis is to ascertain, what effect on the Czech – Austrian relations have

mediums, which publish articles about the Temelín Nuclear Power Station. There are four

Czech relevant newspapers (Blesk, MF DNES, Právo and Lidové noviny) and four Austrian

relevant newspapers (Kronen Zeitung, Kurier, Der Standard and Die Presse) inquired

in the thesis. Particular articles are evaluated by the stances on the issue (pronuclear,

antinuclear or impartial). The thesis identifies, which of the mediums have impact

on deterioration/improvement of the Czech-Austrian relations. The study also deals with

the process of Europeanisation and its impact on the issue. On the basis of examined

knowledges, the thesis attemps to sketch the progress of the Czech-Austrian relations

in the context of the Temelín Nuclear Power Station in the future.
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Úvod

Dlouhodobě existují mezi Českou republikou a Rakouskem dva sporné body. Prvním

jsou tzv. Benešovy dekrety, na jejichž základě bylo z poválečného Československa odsunuto

obyvatelstvo sudetoněmecké a částečně i maďarské národnosti. Druhým sporným bodem je

výstavba a provoz Jaderné elektrárny Temelín, která se nachází asi 70 km vzdušnou čarou

od česko-rakouských hranic. V otázce Benešových dekretů je Česká republika příležitostně

kritizována rakouskými představiteli i občanskými sdruženími (ovšem méně než třeba

bavorskými představiteli a tamějšími občanskými sdruženími, například Sudetoněmeckým

krajanským sdružením). Z rakouské strany se však vždy jednalo pouze o slovní kritiku.

Taková kritika byla tedy čistě formální a obešla se bez výraznějších politických či právních

následků. Jiné je to ovšem se sporem ohledně provozu Jaderné elektrárny Temelín.

Temelínský spor vedl obě strany k přímým politickým, právním i občanským

aktivitám. Specifickým symbolem se staly hraniční protesty na česko-rakouských hranicích,

které pořádali rakouští aktivisté, zejména na hraničním přechodu Dolní Dvořiště/Wullowitz

nacházejícího se na silnici E55, která je mimo jiné hlavním tahem z Jihočeského kraje

do Horních Rakous. Rozepře ohledně temelínské elektrárny vedla ke změně diplomatického

jednání České republiky vůči Rakousku, když se v roce 2000 připojila k čtrnácti zemím

Evropské unie v otázce zavedení diplomatických sankcí vůči Rakousku kvůli účasti krajně

pravicové FPÖ v rakouské vládě. Spor okolo Jaderné elektrárny Temelín je specifický i z toho

hlediska, že vedl k podepsání speciální bilaterální dohody mezi Českou republikou

a Rakouskem, tzv. Melkského protokolu. Naprosto unikátním politickým aktem bylo

uskutečnění lidové vůle s názvem Veto gegen Temelín, tedy „Veto proti Temelínu“,

v Rakousku. V Rakousku to byl jediný akt přímé demokracie v historii, který se přímo

netýkal samotného Rakouska. Temelínská rozepře je specifická také tím, že se Rakousko

pokoušelo i o zahájení soudního procesu s Českou republikou, a to tak, že rakouská Národní

rada se usnesla o rezoluci k podání žaloby na Českou republiku za neplnění dohod z Melku.

Česko-rakouská rozepře týkající se Jaderné elektrárny Temelín je specifická také

z toho hlediska, že se velmi projevila na vnímání česko-rakouských vztahů ve výzkumech

veřejného mínění. Například v roce 2002, tedy v roce, kdy v Rakousku probíhalo „Veto proti

Temelínu“, označilo česko-rakouské vztahy za dobré pouze přes 20 % Čechů1, což ostře

1 Viz příloha č. 10
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kontrastovalo s názory na vztahy ČR s ostatními sousedy. Také to kontrastuje s českým

vnímáním česko-rakouských vztahů v současnosti.

Téma česko-rakouských vztahů v kontextu Jaderné elektrárny Temelín jsem si zvolil

z mnoha důvodů. Za prvé, jde o fenomén, který nebyl v akademických kruzích včetně oboru

mezinárodních vztahů i přes svou závažnost dostatečně zkoumán. Za druhé, jednalo se a stále

se jedná o sféru, v které existuje mezi českou a rakouskou stranou významný konfliktní

potenciál, a proto je vhodné tento fenomén náležitě pochopit a přispět k jeho všeobecnému

porozumění. Za třetí, dlouhodobě se zajímám o Rakousko z hlediska politologie

a mezinárodních vztahů. Již moje bakalářská práce obhájená na Fakultě sociálních věd UK

se týkala Rakouska, konkrétně rakouské krajní pravice. Vzhledem ke svému zájmu o tuto

problematiku a vzhledem k odhodlání získat kvalitní zdroje pro mou diplomovou práci jsem

absolvoval studijní a výzkumnou stáž v rámci programu „AKTION Österreich-Tschechische

Repulik“ na Vídeňské univerzitě v zimním semestru 2012/2013. Za čtvrté, rád bych

se pokusil formulovat kroky a postupy, jak přispět k rozvoji přátelských česko-rakouských

vztahů.

Cíle práce a metodologie

Hlavním cílem této studie je vyzkoumat, jak ovlivňují mediální kampaně zaměřené

na Jadernou elektrárnu Temelín podobu vzájemných česko-rakouských vztahů.

Po předvýzkumu v rámci projektu diplomové práce jsem se rozhodl formulovat hypotézu,

že čím více pozornosti Jaderné elektrárně Temelín věnují média na obou stranách hranice,

tím více se česko-rakouské styky zhoršují. Proto bych rád tuto svou hypotézu verifikoval nebo

falzifikoval.

Kromě ověřování hlavní hypotézy bych rád odpověděl na řadu dalších otázek: Která

česká a rakouská média se nejvíce podílela na zhoršování / zlepšování česko-rakouských

vztahů? Byla česká a rakouská média v informování o dané problematice objektivní,

neobjektivní nebo se dopouštěla dokonce manipulace? Co způsobuje, že jsou Rakušané

ve svých postojích stabilně silně protijaderní, zatímco Češi nahlížejí na jadernou energii spíše

pozitivně, respektive může tento fenomén pomoci vysvětlit teorie konstruktivismu? Co může

Česká republika, Rakousko i jejich představitelé udělat pro to, aby se vzájemné vztahy České

republiky a Rakouska zlepšily?
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Stanovil jsem si dva hlavní cíle. Jednak vsadit otázku Jaderné elektrárny Temelín

a česko-rakouských vztahů do historických, ideologických, politických,


[…]

291 FAWN, R. (2006). The Temelín nuclear power plant and the European Union in Austrian–Czech relations.

Communist and Post-Communist studies. Vol. 39, s. 101-119
292 SCHÄRF, W.G. (2010). The Temelin-Judgement of the European Court of Justice. Nuclear Law Bulletin.

Issue 85, s. 79-91

- 143 -

nebo "Nuclear Power and EU Enlargement: The Case of Temelín"293. Vyšlo taktéž několik

knižních publikací, které se mého tématu dotýkají. Zmínil bych knihu "Rakousko v evropské a

středoevropské politice"294, "Nuclear Policies in Central Europe: Environmental Policy and

Enlargement of the European Union: Austria´s Policies Towards Nuclear Reactors in

Neighbouring Countries"295, "Zahraniční politika politických stran v České republice,

Maďarsku, Polsku a na Slovensku"296, "Rakousko a EU: dvanáct let rakouského členství v EU

- struktury a procesy"297. Vzhledem k tomu, že bych se své diplomové práci chtěl pokusit o

maximální možnou hodnotovou neutralitu, hodlám použít i adekvátní množství autochtonních

německojazyčných zdrojů. Jmenoval bych například práci "(Grenz)Fall Temelin?: die

konstruierte Wirklichkeit über das Atomkraftwerk in österreichischen und tschechischen

Tageszeitungen"298, "Anspruch und Wirklichkeit von direkter Demokratie in Österreich

untersucht an den Volksbegehren "Veto gegen Temelin" und "Sozialstaat Österreich"299 či

článek "Temelín: Das Kernkraftwerk an der Grenze"300.

Kromě tematicky zaměřených textů využiji i metodologicky zaměřené zdroje,

prvně musím zmínit knihu "Jak zkoumat politiku: kvalitativní metodologie v mezinárodních

293 AXELROD, R. (2004). Nuclear Power and EU Enlargement: The Case of Temelín. Environmental Politics.

Vol. 13, s. 153-172
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Lang.
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vztazích"301, dále pak "Tvorba a analýza zahraniční politiky"302. Z obecněji zaměřených

publikací bych zmínil knihu Ondřeje Císaře "Transnacionální politické sítě: jak mezinárodní

instituce ovlivňují činnost nevládních organizací"303. Spíše doplňkovou úlohu budou mít

obecné zdroje, zabývající se primárně rakouskou, ale i českou politikou. Jmenoval bych

například rozsáhlou knihu Herberta Dachse "Politik in Österreich: das Handbuch"304. Dále

například "Politische Kommunikation in Österreich: ein praxisnahes Handbuch"305, "Die

paradoxe Republik: Österreich 1945 bis 2005"306 či českou historickou knihu "Dějiny

Rakouska"307. Ostatně o rozsahu a kvalitě těchto zdrojů jsem se přesvědčil už při

zpracovávání své bakalářské práce "Současná krajní pravice v Rakousku"308.

Jako další zdroje mi poslouží články v českém i rakouském tisku a internetové

zpravodajství, o jejichž bohatosti jsem se již přesvědčil. Zaměřím se na nejčtenější relevantní

deníky v České republice i Rakousku. V ČR mi poslouží deníky (dle počtu čtenářů) "Blesk",

"MF Dnes", "Právo" a "Lidové noviny"309. Nejčtenější rakouské deníky budou reprezentovat

"Kronen Zeitung"310, "Kleine Zeitung", "Österreich", "Kurier" a "Der Standard".

Zcela klíčovou roli budou zaujímat vlastní zdroje. V rámci výzkumného pobytu

AKTION Österreich - Tschechische Republik ve Vídni hodlám vykonat interview

s relevantními osobnostmi z akademické, politické, diplomatické či mediální sféry, přičemž to

301 DRULÁK, P. (2008). Jak zkoumat politiku: kvalitativní metodologie v mezinárodních vztazích. Praha: Portál,

s. 255
302 DRULÁKOVÁ, R.; DRULÁK, P. (2011). Tvorba a analýza zahraniční politiky. Praha: Oeconomica, s. 183
303 CÍSAŘ, O. (2004). Transnacionální politické sítě: jak mezinárodní instituce ovlivňují činnost nevládních

organizací. Brno: Masarykova univerzita. 181 s.
304 DACHS, H. (2006) Politik in Österreich: das Handbuch. Wien: Manzsche Verlags- und

Universitätsbuchhandlung. 1076 s
305 PLASSER, F. (2004). Politische Kommunikation in Österreich: ein praxisnahes Handbuch. Wien: WUV-

Universitätsverlag. 501 s
306 RATHKOLB, O. (2005). Die paradoxe Republik: Österreich 1945 bis 2005. Wien: Zsolnay. 460 s
307 VEBER, V. (2009). Dějiny Rakouska. Praha: Nakladatelství Lidové noviny. 756 s
308 ČERNOCH, J. (2011). Současná krajní pravice v Rakousku. Praha: Univerzita Karlova v Praze. Fakulta

sociálních věd. Institut politologických studií. 90 s. Vedoucí práce Martin Jeřábek.
309 Ačkoliv je dle počtu čtenářů před Lidovými novinami deník Sport, tento deník z důvodu nedostatečně

relevantnosti pochopitelně zařazovat nebudu.
310 Tento deník má v Rakousku téměř hegemonní postavení, protože jej čte více než 40% čtenářů novin, tj. asi 4x

více (!) než druhý rakouský nejčtenější deník. Kronen Zeitung jsou mnohdy považovány za nejúspěšnější

evropské noviny.
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samé bude probíhat následně v České republice, kde vykonám interview s adekvátními

českými protějšky. Pro výzkum veřejného mínění hodlám vytvořit bilingvální internetovou

stránku, kde bude možno mimo jiné sdělit svůj názor a vyplnit dotazník.

Výše uvedené zdroje jsou přirozeně pouhým prozatímním nástinem toho, co ve

skutečnosti využiji.
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