POSUDEK MAGISTERSKÉ DIPLOMOVÉ PRÁCE
IPS UK FSV

Jméno diplomanta/ky

Bc. Jakub Černocho

Název práce

Jaderná elektrárna Temelín a česko-rakouské vztahy

Konzultant/ka práce

PhDr. Dipl.-Pol. Martin Jeřábek, Ph. D.

Oponent/ka práce

semestr/rok počet stran počet znaků
2013 105 stran + přílohy + literatura

1. koncepce práce

- i. volba tématu, formulace výzkumné otázky a jejich zdůvodnění; přiměřenost, původnost;
- ii. teoreticko-metodologické ukotvení – výběr a zdůvodnění; metoda zpracování;
- iii. volba zdrojů, kritický rozbor literatury, příp. dalších použitých zdrojů;
- iv. struktura textu (úplnost, správnost a přiměřenost členění, logická provázanost);

Jakub Černocho si dal za úkol analyzovat „vliv médií na česko-rakouské vztahy na příkladu Jaderné elektrárny Temelín“ (s. 15). Jeho práce je případovou studií a zároveň aplikací konstruktivistického přístupu na přesně vymezené téma (časové ohraničení hlavní části analýzy 1993-2013).

Autor postupoval metodologicky správně. Kapitulu 2 pojal teoreticky a rozebral konstruktivismus (zde teorii již oproti úvodní obecné kap. 1 zacílil na české a rakouské postoje k jaderné energii). Kapitola 3 (s. 48nn.) je zaměřena na konkrétní rozbor mediálních kampaní. Autor vybraný (důkladně analyzovaný!) vzorek mediálního obrazu logicky (v kap. 4) zasazuje do širšího kontextu česko-rakouských vztahů. Tím dostává studie ucelený ráz a očekávanou přidanou hodnotu.

2. zpracování tématu (výběr zdrojů pro jednotlivé aspekty zvolené problematiky, interpretace přebíraných poznatků, argumentace, formulace vlastních poznatků, včetně vyvození závěrů, přesnost vyjadřování; příp. práce s daty – úplnost, přesnost, správnost postupů; konformita s projektem);

Předložená práce podává kvalitní zpracování problematiky založené na převážně cizojazyčných (zvláště německých), ale i potřebných českých odborných textech. Autor

zohledňuje k rakouské problematice autory (Dachs, Duernsteiner, Mayer, Plasser) a využívá také rozsáhlého vzorku českého a rakouského tisku (sopsis konkrétních článků s. 111-118!). Autor k tématu práce provedl rozhovory s diplomaty a odborníky. Diplomant prokázal velmi dobrý přehled v literatuře a dalších zdrojích (viz seznam zdrojů). Oceňuji kvalitní přílohy, které tvoří (s ohledem na metodologii) nedílnou součást práce.

3. standardy vědeckého textu (bibliografie, odkazy, citace);

Práce správným způsobem a přiměřeně využívá relevantních odkazů. Odkazy a citace jsou provedeny kvalitně.

4. stylistická a jazyková úroveň textu;

Diplomová práce J. Černocho je myšlenkově bohatá, čtivá, jazykově vytříbená a je přehledně členěná.

5. formální úplnost výtisku (čestné prohlášení, obsah, resumé, projekt);

Splňuje požadavky, obsahuje cizojazyčné resumé a projekt.

6. dílčí připomínky (pokud nejsou uvedeny jako součást hodnocení výše uvedených aspektů práce); příp. náměty či otázky k obhajobě;

Diskusi při obhajobě bych věnoval úvaze nad konstruktivistickou teorií. Prosím autora, aby vysvětlil na konkrétních příkladech (dle vlastního výběru, ale přímo související se zkoumanou problematikou diplomové práce), jak postupoval při aplikaci konstruktivismu. Zároveň ať prosím doplní, zda existují momenty (konkrétně!) předkládané studie, které je možné naopak vysvětlit pomocí jiných teorií (např. liberalismu).

Dále prosím autora, aby shrnul skutečný vliv „problému“ využití jaderné energie na budoucnost česko-rakouských vztahů.

7. celkové hodnocení (práce ne/odpovídá požadavkům kladeným na DP; ne/doporučení práce k obhajobě; nejsilnější, příp. nejslabší stránky práce; příp. doporučení na zvláštní ocenění [pochvala děkana za vynikající DP]);

Posuzovaná diplomová práce Jakuba Černocho vykazuje známky vlastní promyšlené koncepce autora, vyniká jasnou strukturou, přehledností i srozumitelným způsobem výkladu. Za silnou stránku práce považuji fakt, že autor zvládl výborně interpretovat mnohvrstevnou problematiku „využití jaderné energie“ v kontextu česko-rakouských vztahů (včetně mediálních ohlasů). Poznatky autor přiměřeným způsobem teoreticky ukotvil, výsledky své práce zhodnotil a byl schopen jednoznačně odpovědět na výzkumné

otázky a hypotézy.

Práci považuji po obsahové i metodologické stránce za vynikající. Proto si dovoluji doporučit komisi pro SZZ, aby zvážila, zda je možné navrhnout DP na pochvalu děkana FSV UK.

8. navrhovaná klasifikace.

Výborně

datum

podpis *Martina Jiráček*

20. června 2013